



|  | Julho/2016   | Agosto/2016  | Setembro/2016 | Outubro/2016 | Novembro/2016 | Dezembro/2016 | Janeiro/2017 | Fevereiro/2017 | Março/2017   | Abril/2017   | Maior/2017   | Junho/2017   | Total         | Previsão para o Exercício |
|--|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES   | 2.306.638,54 | 2.289.245,00 | 1.940.641,09  | 2.134.294,65 | 3.070.303,06  | 4.827.253,85  | 2.742.326,48 | 2.851.085,58   | 2.325.407,52 | 2.334.237,47 | 2.445.944,33 | 2.335.305,07 | 31.602.682,64 | 30.068.612,90             |
| Receitas Tributárias   | 104.965,15   | 268.728,54   | 78.261,55     | 98.704,32    | 78.038,87     | 91.353,18     | 44.827,45    | 76.405,78      | 77.873,58    | 93.140,42    | 46.433,75    | 66.029,88    | 1.124.762,47  | 809.421,72                |
| Receitas de Contribuições  | 103.355,72   | 105.879,09   | 115.546,00    | 128.424,34   | 115.594,50    | 236.843,62    | 48.704,96    | 106.878,52     | 135.625,98   | 86.034,90    | 109.614,17   | 110.144,10   | 1.402.645,90  | 1.194.005,26              |
| Receitas Patrimoniais  | 35.530,40    | 36.346,04    | 35.882,91     | 26.534,04    | 26.924,10     | 46.425,78     | 61.634,67    | 73.058,25      | 63.645,70    | 38.857,23    | 55.580,79    | 48.954,87    | 549.374,78    | 683.463,02                |
| Transferências Correntes   | 2.018.323,98 | 1.829.744,42 | 1.663.204,77  | 1.839.640,19 | 2.800.746,70  | 4.344.707,59  | 2.578.944,12 | 2.552.478,29   | 2.001.233,72 | 2.071.141,35 | 2.181.243,91 | 2.054.889,77 | 27.936.298,81 | 26.879.862,32             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM   | 741.915,42   | 920.077,98   | 748.207,22    | 908.245,00   | 1.657.080,23  | 2.037.692,96  | 1.104.448,09 | 1.415.872,74   | 887.131,03   | 1.068.842,06 | 1.212.416,84 | 1.117.503,66 | 13.819.433,23 | 13.612.428,84             |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM - 1% Cota Anual                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 552.725,75    | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 552.725,75    | 0,00                      |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios -FPM - 1% Cota entregue no mês de Julho               | 392.805,11   | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 392.805,11    | 0,00                      |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  | 46,64        | 583,19       | 3.018,16      | 10.988,75    | 390,72        | 1.025,09      | 118,48       | 63,92          | 62,37        | 553,12       | 277,90       | 473,29       | 17.601,63     | 3.098,16                  |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP   | 10.334,74    | 10.542,34    | 10.223,89     | 10.356,30    | 10.772,47     | 11.368,31     | 10.522,89    | 14.044,28      | 13.580,26    | 11.720,49    | 11.594,67    | 11.417,90    | 136.478,54    | 145.760,98                |
| Transferência de Recursos do (SUS) - Bloco Atenção Básica  | 146.845,67   | 105.945,67   | 124.845,67    | 146.059,67   | 173.045,67    | 579.416,67    | 34.031,67    | 159.669,91     | 126.175,67   | 106.545,67   | 106.545,67   | 106.545,67   | 1.915.673,28  | 1.279.028,52              |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigilância em Saúde   | 6.094,20     | 8.653,98     | 19.818,54     | 6.365,01     | 6.585,12      | 15.409,36     | 16.103,71    | 6.365,01       | 14.687,42    | 21.503,23    | 7.704,68     | 7.144,90     | 136.435,16    | 147.017,90                |
| Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo   | 9.978,82     | 10.031,94    | 9.517,77      | 9.843,69     | 9.949,46      | 19.780,81     | 0,00         | 9.887,52       | 7.590,60     | 8.316,09     | 0,00         | 6.603,24     | 101.499,94    | 64.794,90                 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS                                | 25.382,79    | 12.428,33    | 3.483,53      | 36.050,00    | 40.307,87     | 40.636,77     | 3.600,95     | 21.471,11      | 22.684,17    | 14.042,48    | 4.168,78     | 36.739,25    | 260.996,03    | 205.413,48                |
| Transferências do Salário-Educação- QSE  | 24.813,83    | 25.230,00    | 25.028,83     | 24.989,40    | 24.788,51     | 24.826,06     | 25.012,49    | 43.138,84      | 24.517,25    | 25.440,14    | 24.259,62    | 24.433,60    | 316.478,57    | 333.603,88                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE             | 11.604,00    | 11.604,00    | 11.604,00     | 11.604,00    | 11.604,00     | 11.604,00     | 0,00         | 0,00           | 11.791,80    | 11.791,80    | 11.791,80    | 11.791,80    | 116.791,20    | 94.334,40                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE | 15.603,63    | 15.603,63    | 15.603,63     | 15.603,63    | 15.603,63     | 15.603,67     | 0,00         | 0,00           | 14.101,75    | 14.101,75    | 14.101,75    | 14.101,75    | 150.028,82    | 112.814,00                |
| Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE                    | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 18.940,09    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 18.940,09     | 0,00                      |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96   | 1.748,43     | 1.748,43     | 1.748,43      | 1.748,43     | 1.748,43      | 1.748,43      | 1.808,55     | 1.808,55       | 1.808,55     | 1.808,55     | 1.808,55     | 1.808,55     | 21.341,88     | 21.702,60                 |
| Outras Transferências da União   | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 26.707,88     | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 26.707,88     | 0,00                      |
| Cota-Parte do ICMS   | 286.058,63   | 292.986,69   | 296.093,49    | 302.888,08   | 308.933,47    | 314.871,25    | 326.373,60   | 276.018,04     | 301.742,86   | 311.303,06   | 310.478,39   | 315.938,44   | 3.643.686,00  | 3.683.708,78              |
| Cota-Parte do IPVA   | 37.719,49    | 24.920,50    | 18.570,95     | 12.731,30    | 12.875,92     | 22.039,94     | 579.336,14   | 166.487,51     | 192.269,52   | 45.802,25    | 41.430,71    | 31.917,80    | 1.186.102,03  | 2.114.487,86              |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação   | 3.179,74     | 3.213,09     | 3.518,52      | 3.792,24     | 3.963,17      | 4.216,17      | 3.705,94     | 4.047,92       | 3.202,24     | 3.864,09     | 3.625,77     | 3.683,15     | 44.012,04     | 44.258,22                 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE                                    | 12.061,73    | 0,00         | 0,00          | 59,83        | 0,00          | 0,00          | 10.420,51    | 0,00           | 0,00         | 9.439,20     | 0,00         | 0,00         | 31.981,27     | 39.719,42                 |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo                      | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 100.000,00    | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 100.000,00    | 0,00                      |
| Transferências de Recursos do  | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 3.790,60     | 3.790,60      | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 7.581,20     | 0,00         | 7.581,20     | 0,00         | 22.743,60     | 30.324,80                 |



Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 1º Semestre/2017

|   | Julho/2016          | Agosto/2016         | Setembro/2016       | Outubro/2016        | Novembro/2016       | Dezembro/2016       | Janeiro/2017        | Fevereiro/2017      | Março/2017          | Abril/2017          | Maió/2017           | Junho/2017          | Total                | Previsão para o Exercício |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------------|
| Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)   |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                      |                           |
| Outras Transferências do Estado   | 0,00                | 72.000,00           | 72.000,00           | 0,00                | 144.000,00          | 144.000,00          | 0,00                | 72.000,00           | 0,00                | 72.000,00           | 69.300,00           | 0,00                | 645.300,00           | 426.600,00                |
| Transferências a Consórcios Públicos  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                      |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB | 292.131,11          | 314.174,65          | 299.922,14          | 315.584,17          | 374.307,43          | 410.309,47          | 463.461,10          | 361.302,94          | 348.685,53          | 335.146,32          | 342.811,78          | 338.589,58          | 4.196.426,22         | 4.379.994,50              |
| Transferências de Pessoas   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 1.000,00            | 10.725,00           | 0,00                | 300,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 12.025,00            | 600,00                    |
| Demais Receitas Correntes   | 44.463,29           | 48.546,91           | 47.745,86           | 40.991,76           | 48.998,89           | 107.923,68          | 8.215,28            | 42.264,74           | 47.028,54           | 45.063,57           | 53.071,71           | 55.286,45           | 589.600,68           | 501.860,58                |
| <b>SOMA</b>   | <b>2.306.638,54</b> | <b>2.289.245,00</b> | <b>1.940.641,09</b> | <b>2.134.294,65</b> | <b>3.070.303,06</b> | <b>4.827.253,85</b> | <b>2.742.326,48</b> | <b>2.851.085,58</b> | <b>2.325.407,52</b> | <b>2.334.237,47</b> | <b>2.445.944,33</b> | <b>2.335.305,07</b> | <b>31.602.682,64</b> | <b>30.068.612,90</b>      |
| (-) EXCLUSÕES   | 275.130,40          | 310.957,54          | 275.711,35          | 313.454,39          | 465.900,09          | 657.546,54          | 403.157,99          | 438.941,91          | 370.880,47          | 328.261,41          | 332.399,63          | 435.821,60          | 4.608.163,32         | 3.965.446,16              |
| Contribuições dos Servidores à Previdência Própria  | 60.996,89           | 61.301,04           | 61.066,87           | 60.997,39           | 60.351,58           | 187.610,30          | 0,00                | 66.054,04           | 93.619,80           | 36.825,87           | 0,00                | 130.240,22          | 819.064,00           | 0,00                      |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB   | 0,00                | 950,70              | 413,27              | 4.378,40            | 8.550,27            | 466,22              | 0,00                | 49,06               | 17,52               | 5.001,06            | 18.392,16           | 11.316,60           | 49.535,26            | 69.552,80                 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB   | 214.133,51          | 248.705,80          | 214.231,21          | 248.078,60          | 396.998,24          | 469.470,02          | 403.157,99          | 372.838,81          | 277.243,15          | 286.434,48          | 314.007,47          | 294.264,78          | 3.739.564,06         | 3.895.893,36              |
| <b>SOMA</b>   | <b>275.130,40</b>   | <b>310.957,54</b>   | <b>275.711,35</b>   | <b>313.454,39</b>   | <b>465.900,09</b>   | <b>657.546,54</b>   | <b>403.157,99</b>   | <b>438.941,91</b>   | <b>370.880,47</b>   | <b>328.261,41</b>   | <b>332.399,63</b>   | <b>435.821,60</b>   | <b>4.608.163,32</b>  | <b>3.965.446,16</b>       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>   | <b>2.031.508,14</b> | <b>1.978.287,46</b> | <b>1.664.929,74</b> | <b>1.820.840,26</b> | <b>2.604.402,97</b> | <b>4.169.707,31</b> | <b>2.339.168,49</b> | <b>2.412.143,67</b> | <b>1.954.527,05</b> | <b>2.005.976,06</b> | <b>2.113.544,70</b> | <b>1.899.483,47</b> | <b>26.994.519,32</b> | <b>26.103.166,74</b>      |